1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Каменная средняя общеобразовательная школа»

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023 г.           № 46-од

Об организации методической работы в школе

 В целях организации целенаправленной работы с педагогическими кадрами по

повышению их профессионального и методического мастерства, а также квалификации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в школе методические объединения:

 МО учителей гуманитарного, математического и естественно-научного цикла;

 МО классных руководителей.

2. Назначить руководителями методических объединений (далее – МО) следующих

педагогических работников школы:

с. Каменное:

Леонтьева Л.Г., заместитель директора по воспитательной работе, руководитель МО

классных руководителей;

Умаханова Д.Л., учитель математики, руководитель МО гуманитарного,

математического и естественно-научного цикла.

с. Пальяново:

Рут О.В., заместитель директора по воспитательной работе, руководитель МО

классных руководителей;

Лукянчук Г.А., учитель русского языка и литературы, гуманитарного,

математического и естественно-научного цикла;

3. Утвердить следующий состав Методического Совета (далее-МС) школы:

с. Каменное:

 Бабушкина М.А.- заместитель директора по учебно-воспитательной работе,

председатель МС;

 Леонтьева Л.Г.- руководитель МО классных руководителей (с. Каменное);

 Рут О.В.- руководитель МО классных руководителей (с. Пальяново);

 Умаханова Д.Л., учитель математики, руководитель МО гуманитарного,

математического и естественно-научного цикла (с. Каменное);

 Лукянчук Г.А., учитель русского языка и литературы, руководитель МО

гуманитарного, математического и естественно-научного цикла (с. Пальяново).

4. Членам МС школы:

4.1. Проводить необходимые мероприятия по подготовке, проведению тематических

педсоветов, методических семинаров, конференций, других форм работы;

4.2. Способствовать оказанию практической методической помощи учителям школы,

оказывать действенную помощь в подготовке материалов к аттестации;

4.3. Разработать необходимые мониторинговые, диагностические мероприятия по

определению результативности работы педагогов по темам самообразования,

проблеме школы.

5. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе, председателям МС школы

Бабушкиной М.А. (с.Каменное), Красиковой Н.С. (с.Пальяново):

5.1. Организовать наставничество.

 2

5.2. Обеспечить методическую, консультативную помощь аттестующимся педагогам,

а также педагогам, испытывающим трудности в профессиональной самореализации.

5.3. Стимулировать педагогов к участию в школьных, районных, окружных,

Всероссийских конкурсах профессионального педагогического мастерства, печатной

деятельности.

5.4. Активизировать работу по выявлению, обобщению актуального педагогического

опыта на уровне школы, района, округа.

5. Заместителям директора по воспитательной работе, руководителям МО классных

руководителей Леонтьевой Л.Г. (с.Каменное), Рут О.В. (с.Пальяново):

5.1. Оказать необходимую консультативную помощь классным руководителям по

написанию планов воспитательной работы, проведению тематических родительских

собраний, по организации других форм воспитательной работы с учащимися школы,

способствующих качественным преобразованиям воспитательного процесса в школе.

5.2. Создать банк диагностических методик и провести необходимые

разъяснительные мероприятия с классными руководителями по оценке уровня

воспитанности школьников, оценке других параметров качественных преобразований

воспитательного процесса.

6. Утвердить план работы методического объединения учителей гуманитарного,

математического и естественно-научного циклов на 2023/24 учебный год (приложение 1).

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы Н.С. Чернышова

С приказом ознакомлены:

 № п/п ФИО сотрудника Должность Дата Подпись

1.  Бабушкина М.А. Учитель, зам.по УВР

2.  Леонтьева Л.Г. Учитель, зам.по ВР

3.  Умаханова Д.Л. Учитель

4.  Красикова Н.С. Учитель, зам.по УВР

5.  Лукянчук Г.А. Учитель

6.  Рут О.В. Учитель, зам. по ВР

 3

Приложение 1

 К приказу от 01.09.2023 № 46-од

План работы методического объединения учителей гуманитарного, математического и

естественно-научного циклов на 2023/24 учебный год

№ Мероприятие Ответственный

Август

1 Анализ методической работы учителей гуманитарного,

математического и естественно-научного циклов  за

2022/23 учебный год

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

2 Заседание ШМО «Реализация ООП ООО и СОО по ФОП:

пути достижения планируемых результатов освоения

ООП»

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

3 Ревизия рабочих программ по учебным предметам

«История», «Обществознание», «География» на

соответствие федеральным рабочим программам

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

4 Методический семинар «Новый порядок аттестации

педагогов»

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

5 Проведение диагностики профессиональных дефицитов

учителей

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

6 Методический практикум «Особенности проведения

внеурочных занятий "Разговоры о важном" в 2023/24

учебном году»

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

7 Методический семинар «Оценивание образовательных

результатов обучающихся по ФОП»

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

Сентябрь

8 Участие в образовательных событиях:

 1 сентября: День знаний;

 3 сентября: День окончания Второй мировой

войны;

 3 сентября: День солидарности в борьбе с

терроризмом;

 8 сентября: Международный день

распространения грамотности;

 10 сентября: Международный день памяти жертв

фашизма

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

9 Разработка плана взаимопосещения уроков на 2023/24

учебный год

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

10 Организация наставничества: прикрепление наставников

к молодым и вновь прибывшим учителям

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

11 Составление стартовых диагностических работ для 5-х и Умаханова Д.Л., Лукянчук

 4

10-х классов, входных диагностических работ для 5–11-х

классов

Г.А., руководители МО

12 Проведение стартовых и входных диагностических работ

для выявления готовности обучающихся к новому

учебному году

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

13 Разработка плана подготовки обучающихся к

Всероссийской олимпиаде школьников

Байкалова Ю.В., куратор

ВсОШ

14 Составление списка учителей, которые аттестуются в

2023/24 учебном году

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

15 Организация подготовки 9-х классов к итоговому

собеседованию по русскому языку

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

16 Организация подготовки 11-х классов к итоговому

сочинению

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

17 Анализ результатов стартовых и входных

диагностических работ

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

Октябрь

18 Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников

Байкалова Ю.В., куратор

ВсОШ

19 Участие в образовательных событиях:

 1 октября: Международный день пожилых

людей; Международный день музыки;

 4 октября: День защиты животных;

 5 октября: День учителя;

 25 октября: Международный день школьных

библиотек;

 Третье воскресенье октября (22.10): День отца

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

20 Проведение подготовки к итоговому собеседованию по

русскому языку в 9-х классах, к итоговому сочинению

(изложению) в 11-х классах

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

21 Проведение анкетирования обучающихся 9-х классов и их

родителей. Выявление запросов на профильное обучение

на уровне СОО

Классные руководители

22 Организация методической помощи педагогам по

реализации федеральных рабочих программ

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

Ноябрь

23 Организация контроля выполнения требований к

обучению обучающихся с особыми образовательными

потребностями

Бабушкина М.А.,

заместитель директора по

УВР

24 Участие в образовательных событиях: Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

 5

 4 ноября: День народного единства;

 8 ноября: День памяти погибших при

исполнении служебных обязанностей

сотрудников органов внутренних дел России;

 Последнее воскресенье ноября (26.11): День

матери;

 30 ноября: День Государственного герба РФ

руководители МО

25 Организация участия обучающихся в муниципальном

этапе Всероссийской олимпиады школьников

Байкалова Ю.В., куратор

ВсОШ

26 Организация диагностических и тренировочных работ по

подготовке к ГИА

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

27 Участие в подготовке и проведении педагогического

совета по проблемам ВСОКО, в том числе по результатам

реализации программ работы с низкомотивированными и

высокомотивированными обучающимися

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

28 Проведение заседания МО по теме «Формирование

функциональной грамотности как условие повышения

качества образовательных результатов»

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

Декабрь

29 Предварительный анализ реализации федеральных

рабочих программ по русскому языку, литературе,

истории, обществознанию и географии за первое

полугодие

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

30 Участие в образовательных событиях:

 3 декабря: День неизвестного солдата;

Международный день инвалидов;

 5 декабря: День добровольца (волонтера) в

России;

 9 декабря: День Героев Отечества;

 12 декабря: День Конституции РФ

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

31 Методический семинар «Оценивание предметных

результатов обучающихся по критериям ФОП: знание и

понимание, применение, функциональность»

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

Январь

32 Участие в образовательных событиях:

 25 января: День российского студенчества;

 27 января: День полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады;

 27 января: День освобождения Красной армией

крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау

(Освенцима) – День памяти жертв Холокоста

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

33 Методический марафон: взаимопосещение уроков Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

 6

34 Формирование списка учебников и учебных пособий

основного общего и среднего общего образования на

новый учебный год

педагоги-библиотекари

Февраль

35 Контроль качества реализации цели воспитания через

потенциал школьных уроков

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

36 Участие в образовательных событиях:

 2 февраля: День разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в Сталинградской

битве;

 8 февраля: День российской науки;

 15 февраля: День памяти о россиянах,

исполнявших служебный долг за пределами

Отечества;

 21 февраля: Международный день родного

языка;

 23 февраля: День защитника Отечества

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

37 Заседание ШМО «Работа педагогов по формированию и

оценке метапредметных УУД»

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

Март

38 Организация проведения ВПР по графику, составленному

с учетом расписания, направленного

приказом Рособрнадзора

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

39 Анализ образовательных результатов за 3-ю четверть,

оценка уровня выполнения требований ФГОС ООО и

ФГОС СОО, ФОП ООО и ФОП СОО

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

40 Участие в образовательных событиях:

 8 марта: Международный женский день;

 18 марта: День воссоединения Крыма с Россией;

 27 марта: Всемирный день театра

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

Апрель

41 Проведение ВПР по графику, составленному с учетом

расписания, направленного приказом Рособрнадзора

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

42 Анализ итогов учета единиц портфолио обучающихся Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

43 Участие в образовательном событии:

 12 апреля: День космонавтики;

 19 апреля: День памяти о геноциде советского

народа нацистами и их пособниками в годы

Великой отечественной войны

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

Май

44 Проведение заседания МО по результатам проведения Бабушкина М.А., Красикова

 7

ВПР Н.С. заместитель директора

по УВР

45 Участие в образовательных событиях:

 1 мая: Праздник Весны и Труда;

 9 мая: День Победы;

 19 мая: День детских общественных организаций

России;

 24 мая: День славянской письменности и

культуры

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

46 Анализ реализации ООП ООО и ООП СОО в

соответствии с ФГОС и ФОП за 2023/24 учебный год

Бабушкина М.А., Красикова

Н.С. заместитель директора

по УВР

Июнь

47 Участие в организации работы детского школьного

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

48 Участие в образовательных событиях:

 1 июня: День защиты детей;

 6 июня: День русского языка;

 12 июня: День России;

 22 июня: День памяти и скорби;

 27 июня: День молодежи

Леонтьева Л.Г., Рут О.В.

руководители МО

91 Подготовка анализа методической работы за

2023/24 учебный год

Умаханова Д.Л., Лукянчук

Г.А., руководители МО

		2023-10-11T19:25:45+0500
	Чернышова Н.С.